

平成26年度決算書

**貸借対照表**

平成27年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度 (平成27年3月31日)	前年度 (平成26年3月31日)	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	35,378,583	30,024,127	5,354,456
未収金	704,800	0	704,800
流動資産合計	36,083,383	30,024,127	6,059,256
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当資産	12,920,580	11,613,300	1,307,280
会館建替積立資産	73,761,529	70,761,529	3,000,000
什器備品積立資産	170,000	0	170,000
周年事業積立資産	5,000,000	4,000,000	1,000,000
特定資産合計	91,852,109	86,374,829	5,477,280
(2) その他固定資産			
土地	110,000,000	110,000,000	0
建物	58,359,767	60,158,526	△ 1,798,759
什器備品	680,000	765,000	△ 85,000
書籍	14,907,709	14,907,709	0
ソフトウェア	5,015,360	5,950,000	△ 934,640
電話加入権	162,000	162,000	0
その他固定資産合計	189,124,836	191,943,235	△ 2,818,399
固定資産合計	280,976,945	278,318,064	2,658,881
資産合計	317,060,328	308,342,191	8,718,137
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	4,057,970	2,298,701	1,759,269
預り金	933,020	19,748	913,272
源泉預り金	117,378	110,263	7,115
預り金(介護予防)	105,147	186,801	△ 81,654
流動負債合計	5,213,515	2,615,513	2,598,002
2. 固定負債			
退職給付引当金	12,920,580	11,613,300	1,307,280
固定負債合計	12,920,580	11,613,300	1,307,280
負債合計	18,134,095	14,228,813	3,905,282
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	298,926,233 (78,931,529)	294,113,378 (74,761,529)	4,812,855 (4,170,000)
正味財産合計	298,926,233	294,113,378	4,812,855
負債及び正味財産合計	317,060,328	308,342,191	8,718,137

# 貸借対照表内訳表

平成27年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合 計
<b>I 資産の部</b>					
1. 流動資産					
現金預金	△ 4,847,346	36,804,092	3,421,837	0	35,378,583
未収金	344,800	360,000	0	0	704,800
流動資産合計	△ 4,502,546	37,164,092	3,421,837	0	36,083,383
2. 固定資産					
(1) 特定資産					
退職給付引当資産	8,398,379	3,469,069	1,053,132	0	12,920,580
会館建替積立資産	34,062,151	28,762,195	10,937,183	0	73,761,529
什器備品積立資産	0	0	170,000	0	170,000
周年事業積立資産	5,000,000	0	0	0	5,000,000
特定資産合計	47,460,530	32,231,264	12,160,315	0	91,852,109
(2) その他固定資産					
土地建物	51,040,000	42,900,000	16,060,000	0	110,000,000
什器備品	27,103,396	22,761,028	8,495,343	0	58,359,767
書籍	0	0	680,000	0	680,000
ソフトウェア	14,907,709	0	0	0	14,907,709
電話加入権	5,015,360	0	0	0	5,015,360
その他固定資産	105,300	45,360	11,340	0	162,000
その他固定資産合計	98,171,765	65,706,388	25,246,683	0	189,124,836
固定資産合計	145,632,295	97,937,652	37,406,998	0	280,976,945
資産合計	141,129,749	135,101,744	40,828,835	0	317,060,328
<b>II 負債の部</b>					
1. 流動負債					
未払金	3,767,507	262,855	27,608	0	4,057,970
預り金	10,456	920,955	1,609	0	933,020
源泉預り金	40,882	6,380	70,116	0	117,378
預り金(介護予防)	105,147	0	0	0	105,147
流動負債合計	3,923,992	1,190,190	99,333	0	5,213,515
2. 固定負債					
退職給付引当金	8,398,379	3,469,069	1,053,132	0	12,920,580
固定負債合計	8,398,379	3,469,069	1,053,132	0	12,920,580
負債合計	12,322,371	4,659,259	1,152,465	0	18,134,095
<b>III 正味財産の部</b>					
1. 指定正味財産					
指定正味財産合計	0	0	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産					
一般正味財産	128,807,378	130,442,485	39,676,370	0	298,926,233
(うち特定資産への充当額)	(39,062,151)	(28,762,195)	(11,107,183)	(0)	(78,931,529)
正味財産合計	128,807,378	130,442,485	39,676,370	0	298,926,233
負債及び正味財産合計	141,129,749	135,101,744	40,828,835	0	317,060,328

# 正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度 (平成27年3月31日)	前年度 (平成26年3月31日)	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	21,440	21,153	287
特定資産受取利息	21,440	21,153	287
受取会費	82,713,750	84,161,250	△ 1,447,500
正会員受取会費	82,713,750	84,161,250	△ 1,447,500
事業収益	20,202,231	26,738,041	△ 6,535,810
会館賃貸業収益	6,120,000	5,880,000	240,000
研修会・講習会事業収益	9,001,806	12,250,280	△ 3,248,474
広報事業収益	4,615,100	8,047,884	△ 3,432,784
共済事業収益	198,835	280,577	△ 81,742
電子カルテ運営事業収益	266,490	279,300	△ 12,810
雑収益	308,242	155,491	152,751
受取利息	88	85	3
雑収益	308,154	155,406	152,748
経常収益計	103,245,663	111,075,935	△ 7,830,272
(2) 経常費用			
事業費	73,895,365	88,204,765	△ 14,309,400
役員報酬	1,730,000	1,767,500	△ 37,500
給料手当	17,691,548	17,518,730	172,818
退職給付費用	1,176,552	1,134,882	41,670
法定福利費	2,896,664	2,857,192	39,472
福利厚生費	141,986	127,415	14,571
旅費交通費	5,356,118	9,828,421	△ 4,472,303
通信運搬費	7,180,432	8,250,083	△ 1,069,651
減価償却費	3,596,140	3,596,141	△ 1
消耗什器備品費	86,098	99,951	△ 13,853
消耗品費	526,789	5,777,963	△ 5,251,174
修繕費	150,202	382,700	△ 232,498
印刷製本費	10,789,393	11,706,915	△ 917,522
光熱水料費	1,627,898	1,518,738	109,160
保険料	134,442	122,388	12,054
諸謝金	4,758,085	5,598,469	△ 840,384
租税公課	1,986,340	2,006,044	△ 19,704
支払負担金	2,900,000	2,900,000	0
支払助成金	200,000	200,000	0
委託費	8,104,826	8,039,314	65,512
会議費	1,042,814	1,892,554	△ 849,740
会場費	236,610	200,730	35,880
研修費	6,000	300,000	△ 294,000
資料図書費	192,806	190,777	2,029
諸会費	1,119,100	1,837,000	△ 717,900
雑費	264,522	350,858	△ 86,336

科 目	当年度 (平成27年3月31日)	前年度 (平成26年3月31日)	増 減
管 理 費	24,537,443	23,409,229	1,128,214
役 員 報 酬	2,965,000	2,917,500	47,500
給 料 手 当	1,965,728	1,946,526	19,202
退 職 給 付 費 用	130,728	126,098	4,630
法 定 福 利 費	325,350	320,965	4,385
福 利 厚 生 費	15,776	14,156	1,620
旅 費 交 通 費	7,927,474	6,920,120	1,007,354
通 信 運 搬 費	422,993	493,325	△ 70,332
減 価 償 却 費	347,619	347,618	1
消 耗 什 器 備 品 費	9,566	5,874	3,692
消 耗 品 費	42,252	66,032	△ 23,780
修 繕 費	28,609	72,895	△ 44,286
印 刷 製 本 費	656,992	580,777	76,215
光 熱 水 料 費	310,075	289,282	20,793
保 險 料	25,608	23,312	2,296
諸 謝 金	190,000	333,600	△ 143,600
租 税 公 課	305,560	318,756	△ 13,196
支 払 負 担 金	2,520,000	2,520,000	0
委 託 費	2,135,699	2,336,167	△ 200,468
会 議 費	1,075,861	952,042	123,819
会 場 費	887,086	859,770	27,316
資 料 図 書 費	3,300	3,200	100
渉 外 費	2,000,464	1,732,781	267,683
諸 会 費	200,000	200,000	0
雑 費	45,703	28,433	17,270
經常費用計	98,432,808	111,613,994	△ 13,181,186
評価損益等調整前当期經常増減額	4,812,855	△ 538,059	5,350,914
評価損益等計	0	0	0
当期經常増減額	4,812,855	△ 538,059	5,350,914
2. 經常外増減の部			
(1) 經常外収益			
經常外収益計	0	0	0
(2) 經常外費用			
經常外費用計	0	0	0
当期經常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	4,812,855	△ 538,059	5,350,914
一般正味財産期首残高	294,113,378	294,651,437	△ 538,059
一般正味財産期末残高	298,926,233	294,113,378	4,812,855
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	298,926,233	294,113,378	4,812,855

## 正味財産増減計算書内訳表

平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計				法人会計	内部取引消去	合 計
	公1 研修事業	公2 福祉事業	公3 公衆衛生事業	共 通	小 計	収1 賃貸業	他1 会員相互扶助事業	共 通	小 計			
I 一般正味財産増減の部												
1. 経常増減の部												
(1) 経常収益												
特定資産運用益	4,326	3,386	3,066	0	10,778	3,478	4,088	0	7,566	3,096	0	21,440
特定資産受取利息	4,326	3,386	3,066	0	10,778	3,478	4,088	0	7,566	3,096	0	21,440
受 取 会 費	0	0	0	41,356,875	41,356,875	0	16,823,092	0	16,823,092	24,533,783	0	82,713,750
正 会 員 受 取 会 費	0	0	0	41,356,875	41,356,875	0	16,823,092	0	16,823,092	24,533,783	0	82,713,750
事 業 収 益	2,367,648	6,634,158	4,615,100	0	13,616,906	6,120,000	465,325	0	6,585,325	0	0	20,202,231
会 館 賃 貸 業 収 益	0	0	0	0	0	6,120,000	0	0	6,120,000	0	0	6,120,000
研 修 会 ・ 講 習 会 事 業 収 益	2,367,648	6,634,158	0	0	9,001,806	0	0	0	0	0	0	9,001,806
広 報 事 業 収 益	0	0	4,615,100	0	4,615,100	0	0	0	0	0	0	4,615,100
共 済 事 業 収 益	0	0	0	0	0	0	198,835	0	198,835	0	0	198,835
電 子 カ ル テ 運 営 事 業 収 益	0	0	0	0	0	0	266,490	0	266,490	0	0	266,490
雑 収 益	200,088	0	0	0	200,088	0	107,590	0	107,590	564	0	308,242
受 取 利 息	88	0	0	0	88	0	0	0	0	0	0	88
雑 収 益	200,000	0	0	0	200,000	0	107,590	0	107,590	564	0	308,154
経常収益計	2,572,062	6,637,544	4,618,166	41,356,875	55,184,647	6,123,478	17,400,095	0	23,523,573	24,537,443	0	103,245,663
(2) 経常費用												
事 業 費	24,532,831	13,369,499	20,127,276	0	58,029,606	5,676,175	10,189,584	0	15,865,759	0	0	73,895,365
役 員 報 酬	405,000	340,000	135,000	0	880,000	310,000	540,000	0	850,000	0	0	1,730,000
給 料 手 当	5,897,183	3,931,455	2,948,591	0	12,777,229	1,965,728	2,948,591	0	4,914,319	0	0	17,691,548
退 職 給 付 費 用	392,184	261,456	196,092	0	849,732	65,364	261,456	0	326,820	0	0	1,176,552
法 定 福 利 費	965,555	643,703	482,778	0	2,092,036	321,851	482,777	0	804,628	0	0	2,896,664
福 利 厚 生 費	47,329	31,553	23,664	0	102,546	15,776	23,664	0	39,440	0	0	141,986
旅 費 交 通 費	1,793,167	1,154,571	501,202	0	3,448,940	182,475	1,724,703	0	1,907,178	0	0	5,356,118
通 信 運 搬 費	364,806	307,357	6,041,787	0	6,713,950	88,327	378,155	0	466,482	0	0	7,180,432
減 価 償 却 費	2,419,752	287,801	187,071	0	2,894,624	341,764	359,752	0	701,516	0	0	3,596,140
消 耗 什 器 備 品 費	28,699	19,133	14,350	0	62,182	4,783	19,133	0	23,916	0	0	86,098
消 耗 品 費	325,234	67,075	45,949	0	438,258	61,265	27,266	0	88,531	0	0	526,789
修 繕 費	35,225	28,615	16,700	0	80,540	33,973	35,689	0	69,662	0	0	150,202
印 刷 製 本 費	949,666	838,943	8,263,578	0	10,052,187	316,207	420,999	0	737,206	0	0	10,789,393
光 熱 水 料 費	381,780	310,075	181,008	0	872,863	368,216	386,819	0	755,035	0	0	1,627,898
保 険 料	31,530	25,608	14,948	0	72,086	30,410	31,946	0	62,356	0	0	134,442
諸 謝 金	2,004,000	2,369,685	106,400	0	4,480,085	0	278,000	0	278,000	0	0	4,758,085
租 税 公 課	373,512	309,460	176,328	0	859,300	747,840	379,200	0	1,127,040	0	0	1,986,340
支 払 負 担 金	2,900,000	0	0	0	2,900,000	0	0	0	0	0	0	2,900,000
支 払 助 成 金	200,000	0	0	0	200,000	0	0	0	0	0	0	200,000
委 託 費	4,236,653	822,822	600,973	0	5,660,448	807,811	1,636,567	0	2,444,378	0	0	8,104,826
会 議 費	576,230	240,994	71,000	0	888,224	0	154,590	0	154,590	0	0	1,042,814
会 場 費	2,700	149,510	32,400	0	184,610	0	52,000	0	52,000	0	0	236,610
研 修 費	6,000	0	0	0	6,000	0	0	0	0	0	0	6,000
資 料 図 書 費	150,831	16,775	0	0	167,606	0	25,200	0	25,200	0	0	192,806
諸 会 費	0	1,119,100	0	0	1,119,100	0	0	0	0	0	0	1,119,100
雑 費	45,795	93,808	87,457	0	227,060	14,385	23,077	0	37,462	0	0	264,522

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計				法人会計	内部取引消去	合 計
	公1 研修事業	公2 福祉事業	公3 公衆衛生事業	共 通	小 計	収1 賃貸業	他1 会員相互扶助事業	共 通	小 計			
管 理 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	24,537,443	0	24,537,443
役 員 報 酬	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,965,000	0	2,965,000
給 料 手 当	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,965,728	0	1,965,728
退 職 給 付 費 用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	130,728	0	130,728
法 定 福 利 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	325,350	0	325,350
福 利 厚 生 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	15,776	0	15,776
旅 費 交 通 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	7,927,474	0	7,927,474
通 信 運 搬 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	422,993	0	422,993
減 価 償 却 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	347,619	0	347,619
消 耗 什 器 備 品 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	9,566	0	9,566
消 耗 品 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	42,252	0	42,252
修 繕 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	28,609	0	28,609
印 刷 製 本 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	656,992	0	656,992
光 熱 水 料 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	310,075	0	310,075
保 險 料 金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	25,608	0	25,608
租 稅 公 課	0	0	0	0	0	0	0	0	0	190,000	0	190,000
支 払 負 担 金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	305,560	0	305,560
委 託 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,520,000	0	2,520,000
会 議 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,135,699	0	2,135,699
会 場 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,075,861	0	1,075,861
資 料 図 書 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	887,086	0	887,086
渉 外 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,300	0	3,300
諸 会 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,000,464	0	2,000,464
雜 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	200,000	0	200,000
經常費用計	24,532,831	13,369,499	20,127,276	0	58,029,606	5,676,175	10,189,584	0	15,865,759	24,537,443	0	98,432,808
評価損益等調整前当期經常増減額	△ 21,960,769	△ 6,731,955	△ 15,509,110	41,356,875	△ 2,844,959	447,303	7,210,511	0	7,657,814	0	0	4,812,855
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期經常増減額	△ 21,960,769	△ 6,731,955	△ 15,509,110	41,356,875	△ 2,844,959	447,303	7,210,511	0	7,657,814	0	0	4,812,855
2. 經常外増減の部												
(1) 經常外収益												
經常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 經常外費用												
經常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期經常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	△ 1,913,496	△ 1,913,496	0	1,913,496	0	1,913,496	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 21,960,769	△ 6,731,955	△ 15,509,110	43,270,371	△ 931,463	447,303	5,297,015	0	5,744,318	0	0	4,812,855
一般正味財産期首残高	△ 12,467,778	13,327,367	△ 31,979,373	160,858,625	129,738,841	47,684,266	61,750,089	15,263,812	124,698,167	39,676,370	0	294,113,378
一般正味財産期末残高	△ 34,428,547	6,595,412	△ 47,488,483	204,128,996	128,807,378	48,131,569	67,047,104	15,263,812	130,442,485	39,676,370	0	298,926,233
II 指定正味財産増減の部												
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	△ 34,428,547	6,595,412	△ 47,488,483	204,128,996	128,807,378	48,131,569	67,047,104	15,263,812	130,442,485	39,676,370	0	298,926,233

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 固定資産の減価償却方法

建 物・・・定額法によっている。

ソフトウェア・・・定額法によっている。

什器備品・・・定額法によっている。

#### (2) 引当金の計上基準

退職給付引当金・・・期末退職給付の会社都合要支給額を計上している。

#### (3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

### 2. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科 目	前期末残高 円	当期増加額 円	当期減少額 円	当期末残高 円
特定資産				
退職給付引当資産	11,613,300	1,307,280	0	12,920,580
会館建替積立資産	70,761,529	3,000,000	0	73,761,529
什器備品積立資産	0	170,000	0	170,000
周年事業積立資産	4,000,000	1,000,000	0	5,000,000
合 計	86,374,829	5,477,280	0	91,852,109

### 3. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科 目	当期末残高 円	(うち指定正味財産 からの充当額) 円	(うち一般正味財産 からの充当額) 円	(うち負債に 対応する額) 円
特定資産				
退職給付引当資産	12,920,580	0	0	12,920,580
会館建替積立資産	73,761,529	0	73,761,529	0
什器備品積立資産	170,000		170,000	
周年事業積立資産	5,000,000	0	5,000,000	0
合 計	91,852,109	0	78,931,529	12,920,580

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
	円	円	円
土 地	110,000,000	-	110,000,000
建 物	124,913,850	66,554,083	58,359,767
什 器 備 品	850,000	170,000	680,000
書 籍	14,907,709	-	14,907,709
ソフトウェア	11,559,462	6,544,102	5,015,360
電話加入権	162,000	-	162,000
合 計	262,393,021	73,268,185	189,124,836

**附属明細書**

1. 特定資産の明細

財務諸表の注記2に記載しており省略した。

2. 引当金の明細

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
	円	円	円	円	円
退職給付引当金	11,613,300	1,307,280	0	0	12,920,580



## 財 産 目 録

平成27年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金 額		
(流動資産)	現 金	手元保管	運転資金として	17,907	
		介護予防運動指導員養成講座事業保管	運転資金として	919,872	
	預 金	普通預金	運転資金として	13,646,791	
		三菱東京UFJ銀行 大塚支店		1,438,671	
		三菱東京UFJ銀行 東恵比寿支店	(学術講習会事業)	539,893	
		りそな銀行 大塚出張所		3,557,029	
		りそな銀行 大塚出張所	(共済事業)	2,712,663	
		みずほ銀行 大塚支店		508,766	
		みずほ銀行 赤羽支店	(介護予防運動指導員養成講座事業)	206,640	
		三井住友銀行 池袋支店		3,474,661	
		三菱UFJ信託銀行 池袋支店		94,185	
		巢鴨信用金庫 大塚支店		1,087,209	
		朝日信用金庫 大塚支店		27,074	
		通常貯金	運転資金として	3,123,174	
		ゆうちょ銀行		436,972	
		ゆうちょ銀行	(介護予防運動指導員養成講座事業)	2,623,832	
		ゆうちょ銀行	(臨床鍼灸スポーツフォーラム)	62,370	
		振替口座	運転資金として	17,670,839	
		ゆうちょ銀行		16,110,519	
		ゆうちょ銀行	(介護予防運動指導員養成講座事業)	178,320	
ゆうちょ銀行	(臨床鍼灸スポーツフォーラム)	1,382,000			
未 収 金			704,800		
	キューアイ・マネージ	平成26年度GKカード頒布代金	344,800		
	鍼灸マッサージ師等国民年金基金	27年1月～3月分家賃	360,000		
流動資産合計			36,083,383		
(固定資産) 特定資産	退職給付引当資産	みずほ銀行 大塚支店	職員4名に対する退職金の支払いに備えたもの	12,920,580	
	会館建替積立資産	定期預金		日本鍼灸会館の建て替えのための資産。	73,761,529
		ゆうちょ銀行		建物の使用割りに応じて、公益事業として	8,600,000
		三菱UFJ信託銀行 池袋支店		46.4%、収益事業等として37.6%、	10,000,000
		三井住友銀行 池袋支店		法人会計として16%の割合で積み立てている。	10,000,000
		三菱東京UFJ銀行 大塚支店			25,004,247
		巢鴨信用金庫 大塚支店			10,000,000
		朝日信用金庫 大塚支店			10,157,282
	什器備品積立資産	定期預金 りそな銀行 大塚出張所	代議員総会など本会行事で使用する会旗の修理および買い換えするための資産。	170,000	
	周年事業積立資産	定期預金 三菱東京UFJ銀行 大塚支店	普及啓発事業のための資産であり、本会設立5年ごとに市民公開講座として公衆衛生向上のための講演会を参加費無料で開催するために使用する。	5,000,000	

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
その他 固定資産	土地	181.55㎡ 東京都豊島区大塚3丁目44番14号	(共有財産) うち、公益目的保有財産として46.4%を使用している。 うち、収益事業として1、3階の一部を(公社)東京都鍼灸師会、3階の一部を(公社)全日本鍼灸学会、3階の一部を国民年金基金にそれぞれ貸し出し19%を利用している。 うち、共益事業で18.6%、管理業務で16%使用している。	110,000,000
	建物	813.6㎡ 東京都豊島区大塚3丁目44番14号	(共有財産) うち、公益目的保有財産として46.4%を使用している。 うち、収益事業として1、3階の一部を(公社)東京都鍼灸師会、3階の一部を(公社)全日本鍼灸学会、3階の一部を国民年金基金にそれぞれ貸し出し19%を利用している。 うち、共益事業で18.6%、管理業務で16%使用している。	58,359,767
	什器備品	会旗 東京都豊島区大塚3丁目44番14号	法人管理事業の資産。会の行事などで使用する。	680,000
	書籍	1,521冊 東京都豊島区大塚3丁目44番14号	公益目的保有財産であり、研修事業で使用する医学書や鍼灸学術関連書籍。	14,907,709
	ソフトウェア	学術単位管理システムソフト 東京都豊島区大塚3丁目44番14号	公益目的保有財産であり、研修事業における単位取得状況を管理するための事業に用いる。	5,015,360
	電話加入権	外線3本 東京都豊島区大塚3丁目44番14号	(共有財産) うち、公益目的保有財産として、67%を公益事業の通信に使用する。うち、33%は、収益事業等及び法人管理の通信として使用する。	162,000
固定資産合計				280,976,945
資産合計				317,060,328
(流動負債)	未払金	ヤマト運輸 キューアイ・マネージ キューアイ・マネージ キューアイ・マネージ キューアイ・マネージ キューアイ・マネージ キューアイ・マネージ キューアイ・マネージ WAVE DMリサーチセンター 山梨ライトハウス 昭和エンタープライズ 昭和エンタープライズ ヤマグチ印刷	3月分送料 3月分学術研修単位管理システムサーバー運用費 新報3月号分諸費用 けんこう定期便22号分諸費用 けんこう定期便22号HP更新作業費用 「鍼灸のすすめ」増刷費用 「小児はり」作成費用 WEBアンケート企画・レポート作成費用 「保険ガイド」修正・増刷費用 1~3月分HP更新料 新報3月号分デジタル版作成料 理事名刺作成・送料 歴代会長額装ネームプレート作成費用 角2封筒増刷費用	4,057,970 43,018 235,500 819,209 1,317,572 41,472 405,900 624,456 216,000 176,364 97,200 33,975 3,186 3,078 41,040
	預り金	元会員1名分 日本共同システム 職員4名分	保障プラン配当金戻り ウーベル保険事務所送金分所得補償保険料 雇用保険料	933,020 351 916,583 16,086
	源泉預り金	理事・委員・講師・原稿執筆者 51名	報酬・謝金分源泉所得税及び復興特別所得税	117,378
	預り金(介護予防)	講師・スタッフ 10名	介護予防運動指導員養成講座事業報酬 ・謝金分源泉所得税及び復興特別所得税	105,147
流動負債合計				5,213,515
(固定負債)	退職給付引当金	職員に対するもの	職員4名に対する退職金の支払いに備えたもの	12,920,580
固定負債合計				12,920,580
負債合計				18,134,095
正味財産				298,926,233